
                                                                                                                                         COPIA 

III SETTORE - TECNICO  
 
P.I.:00199350695                                                                                                                  e-mail:comunearielli@comune.arielli.ch.it 
c.a.p. 66030 ARIELLI  P.zza Crognali, 8                                                                                    Tel.: 0871/93.01.11 fax 0871/93.07.83 
_________________________________________________________________________________________________________

 

Registro Generale N.  173  del   29/05/2020 
Registro di Settore N.  44  del   27/05/2020 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
Lavori di rifacimento e potenziamento delle opere di urbanizzazione primaria. Importo
progetto € 140.000,00. Affidamento incarico professionale ai sensi dell'art. 36 comma 2
lett. a) per la progettazione definitiva,esecutiva,direzione lavori, contabilità e sicurezza.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso

 che il comune di Arielli ha un territorio che si estende per circa 12 kmq. con circa 1300 abitanti, ubicato in una
zona collinare della Provincia di Chieti con un territorio che si trova a circa 12 km. dalle sponde del mare e 25
km.  dalle  cime  della  Maiella,  con il centro  del paese  posizionato  a  298  mt.  sul  livello  mare  mentre  tutto  il
territorio è posizionato tra un minimo di circa 178 mt. ed un massimo di circa 398 mt.;

che l' area fa parte del sistema delle “Colline Teatine” con comuni posizionati sulle cime delle colline formando
un crinale solcato alla base dal “Fiume Arielli” all' interno dell' omonimo bacino idrografico; le sorgenti del citato
Fiume  Arielli sono  ubicate  proprio  sul territorio  del comune  in esame  per  poi scorrere  lungo  gran parte  del
territorio comunale, attraversare altre comunità fino ad arrivare al mare nel territorio di Ortona;

che il territorio comunale, globalmente considerato, si pone in posizione strategica in quanto insistente sull' asse
viario Ortona-Guardiagrele e dunque potenzialmente fruibile da parte di associazioni e di organizzazioni operanti
nei comuni contermini;

che alcune zone del predetto territorio comunale, per le loro caratteristiche sono state già oggetto di interventi
strutturali ma che, al fine di una loro migliore fruibilità, appare opportuno procedere alla realizzazione di ulteriori
lavori migliorativi;

che per quanto sopra esposto, che necessita avviare, prioritariamente, i seguenti interventi:

a) Realizzazione di un parcheggio a servizio del cimitero comunale: in un'   area di fronte all' ingresso
principale previa acquisizione da privato, pavimentazione, segnaletica, area sosta bici e arredo; 

b) Realizzazione  di  una  piccola  rotonda  all'incrocio  appena  dopo  il  cimitero  all'altezza
dell'incrocio con la strada verso la zona artigianale: per eliminare i pericoli che la biforcazione  in
curva rappresenta, teatro di una moltitudine di incidenti verificatesi nel passato;

c) Rifacimento di alcuni tratti di marciapiedi: lungo la strada comunale Morello e Strada Stazione  di
Poggiofiorito.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 173 del 29/05/2020 - Pagina 1 di 6

mailto:comunearielli@comune.arielli.ch.it


che  la  copertura  finanziaria  di detti lavori,  dell' ammontare  complessivo  di Euro  140.000,00  resta  assicurata
tramite utilizzo dell' avanzo di amministrazione;

che  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  nr.  50  del  28-11-2017  veniva  approvato  lo  studio  di  fattibilità
tecnica ed economico redatto dall' Ufficio Tecnico Comunale con il seguente quadro economico :

A) LAVORI
  1) Importo lavori  da  computo metrico €         82.000,00 
        
A.1

) IMPORTO DEI LAVORI BASE D'ASTA € 82.000,00
  4.1) Oneri  per i  piani  di  s icurezza  e coordinamento non soggetti  a  ribasso d'asta €            3.000,00 
  4.2) Oneri  Specia l i  per la  Sicurezza           € 0,00

  TOTALE 4) €            3.000,00 
A.2
) IMPORTO DEI LAVORI DI CONTRATTO € 85.000,00

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
  1) Lavori  in economia  (esclus i  da  appalto) € 0,00
  2) Ri l ievi , accertamenti  ed indagini
  2.1) Relazione Geologica  Prel iminare € 0,00
  2.2) Relazione Geologica  Defini tivo e Esecutivo €            1.220,00 
  2.3) Indagini  Geologiche, prove, sondaggi , ri l ievi  ecc. € 0,00
  2.4) Ri l ievi  topografici  prel iminari , attivi tà  catasta l i , capisa ldi , report ecc. €            2.000,00 
  2.5) Al tro: servizi   Struttura l i , Geotecnici , Urbanis tica , Catasta l i € 0,00
  TOTALE 2) €            3.220,00 

  3)
Al lacciamenti  a i  pubbl ici  servizi  (aumento potenza  elettrica ,ri facimetnto l inea
gas  e rete WLAN) € 0,00

  4) Imprevis ti  (max 10% del l 'importo lavori  di  contratto) € 57,48

  5)
Acquis izione area, indennizzi , rogolarizzazioni , frazionamenti  ecc. (anness ione
lotto confinante) €         20.000,00 

  6) Accantonamento (D.lgs . 163/06 - Art.133 - c.3 e 4) 1% € 0,00
  7) Spese tecniche (DM 143 del  31/10/2013)
  7.1) Progettazione Prel iminare (eseguito internamente) € 0,00
  7.2) Progettazione Defini tiva €            3.500,00 
  7.3) Progettazione Esecutiva  €            2.500,00 
  7.4) Direzione lavori  e contabi l i tà  €            6.400,00 
  7.5) Coordinamento Sicurezza  €            1.500,00 
  7.6) Spese tecniche su imprevis ti € 0,00
  TOTALE 7) €         13.900,00 
  8) Incentivi  (D.Lgs . 163/06 - Art.92 - c.5) 1.50% €            1.240,00 
  9) Spese per attivi tà  di  supporto a l  RUP €            2.500,00 

  10)
Spese per CUC s ta . App., opere arti s tiche, Autori tà  Vigi l . OO.PP., copie,
cancel leria  ecc. € 0,00

  11) Spese per accertamenti  di  laboratorio e veri fiche tecniche previs te da l  CSA
  11.1) Anal i s i  di  laboratorio € 0,00
  11.2) Col laudo s tatico € 0,00
  11.3) Col laudo tecnico amminis trativo € 0,00
  11.4) Col laudi  specia l i s tici € 0,00
    TOTALE 11) €                         -   
  12) I.V.A., EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI
  12.1) I.V.A. per lavori  in appalto 10% €            8.500,00 
  12.2) I.V.A. per lavori  in economia  e su imprevis ti  10% € 5,75
  12.3) I.V.A. per ri l ievi , accertamenti  ed indagini  22% €               708,40 
  12.4) I.V.A. per spese tecniche esterne  22% €            3.608,00 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 173 del 29/05/2020 - Pagina 2 di 6



  12.5) Spese per CPDEL 23,80% e IRAP 8,50% per dipendenti  (RUP) € 400,52
  12.6) I.V.A. per spese di  ana l i s i  e col laudi  22% €                         -   
  12.7) Contributo obbl igatorio Cassa  Nazionale (4% su Spese Tecniche esterne) €               704,80 
  12.8) I.V.A. su contributo obbl igatorio Cassa  Nazionale 22% €               155,06 
  TOTALE 12) €         14.082,52 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. € 55.000,00
 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  (A+B) € 140.000,00

che con determinazione nr. 43 del 27-05-2020, il Responsabile del Servizio procedeva alla nomina
del  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi  e per gli effetti dell' art. 31 del D.lgs 50/2016;

che con la suddetta determina veniva nominato altresì il collaboratore del Rup;

ciò premesso;

Considerato di dover procedere all' incarico professionale esterno, non potendo procedere con personale
interno,  per la progettazione definitivo, esecutiva, Direzione Dei Lavori e contabilità, coordinamento per
la sicurezza in fase di progettazione e esecuzione;

Visto il nuovo codice degli appalti, Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50, in  particolare  l' art.  36,
comma 2° che stabilisce i principi che devono essere applicati per gli affidamenti sotto soglia e individua
procedure semplificate per la selezione del contraente, in relazione all' importo;

Richiamato  l' art.  36,  comma  2,lettera  a)  del  suddetto  codice  che  prevede  che  l' affidamento  e
l' esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  compreso  i  servizi  attinenti  all' architettura  e  all' ingegneria
(incarichi  di  progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  lavori,
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché  gli  incarichi  a  supporto  del
RUP), di importo inferiore a 40.000,00 €, possono avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente
motivato, o, per i lavori, tramite amministrazione diretta;

Atteso che la prestazione professionale da affidare, progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori
e contabilità, è sotto la soglia dei 40.000,00 Euro;

Ritenuto  pertanto  di poter  affidare  la  prestazione  in  argomento  con  affidamento  diretto  ai  sensi  della
normativa sopra richiamata;

Viste la nota nr. 5430 del 22/12/2018, trasmesse via mail Geom. Gino  Scioletti, con studio tecnico in
Arielli (CH), in Via Roma Vico II°, nr. 7, iscritto  all' Albo  dei Geometri della  Provincia  di Chieti al nr.
1810,  CF: SCL  GNI  90R11  A435H,  P.I.:  025002860691,  con  la  quale  veniva  richiesto  ai  sensi
dell' art.' art. 36, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  50,  l' incarico  per  la  progettazione
definitiva,  esecutiva,  Direzione  Lavori  e  contabilità  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione e esecuzione dell' opera;

Vista la comunicazione pervenuta al protocollo dell' Ente in data 11/01/2019,  prot.  nr.  175,  trasmessa  
Geom. Gino  Scioletti, con studio tecnico in Arielli (CH), in Via Roma Vico II°, nr. 7, iscritto all' Albo
dei Geometri della Provincia di Chieti al nr. 1810, CF: SCL GNI 90R11 A435H, P.I.: 025002860691
relativa all' accettazione dell' incarico di progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori e contabilità e
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  esecuzione  dell' opera  di  “rifacimento  e
potenziamento delle opere di urbanizzazione primaria – importo progetto € 140.000,00;

Dato atto che nella  suddetta  comunicazione  il Geom.  Scioletti Gino  per  la  prestazione  professionale  in
argomento offre un compenso pari a € 11.000,00, oltre oneri e Iva;

Ritenuto congruo il prezzo applicato; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 173 del 29/05/2020 - Pagina 3 di 6



Tenuto conto che ricorrono i presupposti per l' affidamento diretto previsto nell' art. 36, comma 2°  lettera
a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 per le seguenti motivazioni:

- importo sotto soglia (€. 40.000,00);

-  urgenza  nella  redazione  del  progetto  definitivo  e  esecutivo,  in  particolare  le  opere  relative  alla
realizzazione di una rotonda nei pressi del cimitero comunale all' altezza dell' incrocio con la strada verso
la  zona  artigianale  per  eliminare  i  pericoli  che  la  biforcazione  in  curva  rappresenta,  teatro  di  una
moltitudine di incidenti verificatesi nel passato;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento  amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  all'  affidamento  diretto  della  prestazione  di  cui  trattasi,  al
professionista  sopra  indicato  per  la  redazione  del  progetto  esecutivo,  direzione  lavori  e  contabilità
dell' opera in argomento;

Visto il vigente regolamento comunale sui contratti;

Visto  il D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  recante: “Testo unico  delle  leggi  sull'  ordinamento  degli  enti
locali” e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento comunale per la fornitura di servizi da eseguirsi in economia;

D E T E R M I N A

per le determinazioni addotte in premessa: 

1) di affidare Geom. Gino  Scioletti, con studio tecnico in Arielli (CH), in Via Roma Vico II°, nr. 7,
iscritto all' Albo dei Geometri della Provincia di Chieti al nr. 1810, CF: SCL GNI 90R11 A435H,
P.I.: 025002860691,, ai sensi dell' art.' art. 36, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50,  l' incarico  per  la  progettazione  definitiva,  esecutiva,  Direzione  Lavori,  contabilità  e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione dell' opera relativa ai lavori di
“rifacimento e potenziamento delle opere di urbanizzazione primaria – importo progetto €
140.000,00”  al prezzo  offerto  di €  11.000,00  oltre  CNPAIA,  oltre  Iva  dovuta  in  ragione  del
22%, per un totale importo di € 13.956,80;

2) di approvare l' allegato disciplinare di convenzione;

3) di dare atto che la  spesa  della  prestazione  spettante  ai tecnici incaricati è  compresa  nel quadro
economico dell' opera nel seguente codice del bilancio 2018 armonizzato:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 173 del 29/05/2020 - Pagina 4 di 6



4) Miss.: 08  -   Prg Ar: 01  –  Tit  Ar:  2  –  Macroaggr  Ar:  02  –  P.d.C.:  2.02.01.09.012  –  CAP:
2017/2090/00  “   Opere  di  urbanizzazione  primaria”  DEL  BILANCIO  2018  –  IMPEGNO
2017/49/1 – ASSUNTO CON DETERMINAZIONE NR. 154 DEL 29/12/2017  REGISTRO
GENERALE.

4)  di  stabilire,  secondo  quanto  dettato  dal  D.  Lgs  18  aprile  2016,  n.  50  e  s.m.i.(ex  art  111  Dlgs
163/2006)  nel testo  in vigore,  che  i suddetti professionisti incaricati,  dovranno  munirsi della  polizza  di
responsabilità civile professionale;

5) di dare atto che il CIG per la prestazione in argomento risulta essere: ZD32D23313.-

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 173 del 29/05/2020 - Pagina 5 di 6



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA   

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazio
ne alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data ________________29/05/2020
Il responsabile del servizio finanziario

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.  151,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

c.a.p. 66030 ARIELLI  P.zza Crognali, 8                                                                                                   Tel.: 0871/93.01.11 fax 0871/93.07.83

P.I.:00199350695                                                                                                                              e-mail:comunearielli@comune.arielli.ch.it

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato pubblicato
all'Albo Pretorio Online del Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Arielli___________________

Il responsabile del settore Affari Generali

Rag. Mara Di Fabio

Rag. Mara Di Fabio

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data ________________27/05/2020 Il responsabile del servizio

DOTT.SSA  CATIA BENARRIVATO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

Data ________________29/05/2020

Il responsabile del servizio finanziario

Rag. Mara Di Fabio

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimoniodell'ente.

Rilascia parere: FAVOREVOLE

f.to

f.to

f.to

f.to

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Arielli. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 173 del 29/05/2020 - Pagina 6 di 6




